
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

Publicado no Jornal "O Presente" em 29/08/2015, Edição nº 4162, Página nº 39 

 
DECRETO Nº 3.416/2015 

 
 SÚMULA: Nomeia Representantes dos Conselhos Escolares nos 
Estabelecimentos de Ensino mantidos pela Rede Municipal de Ensino. 

 
                 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 1.755/2015 
de 21 de agosto de 2015, e 
 

    Considerando as indicações feitas pelos segmentos participantes de cada 
Conselho Escolar: 

 
                 D E C R E T A  
                     
                 Art. 1º Ficam nomeadas e Homologadas as indicações dos integrantes aos 
Conselhos Escolares nos Estabelecimentos de Ensino mantidos pela Rede Municipal de 
Educação, respeitados os termos da Lei Municipal nº 1.755/2015 de 21 de agosto de 
2015, conforme relação abaixo: 

 
I – ESCOLA MUNICIPAL GETÚLIO VARGAS – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL 
 
 

a) Segmento dos Servidores Docentes: 

    TITULAR: Kerlyn Tatiana Schulz Niesvald 
    SUPLENTE: Joselaine Genevra Bloch 
  

 TITULAR: Dilena da Silva 
  SUPLENTE: Roselaine Lovatto Stubbe 
 
b) Segmento dos Servidores não Docentes: 

    TITULAR: Dulcinéia Luzia Siller Pruinelli 
    SUPLENTE: Maria Marta Loeblein 

 TITULAR: Valdete Leite De Souza 
   SUPLENTE: Lovani Stiebe Petrakowiscz 
 
c) Segmento dos Pais:  
  

 TITULAR: Rosane Hitz 
 SUPLENTE: Elaine Bremm Loeblein 

 TITULAR: Adriana Margarete Bloch Patz 
 SUPLENTE: Laura Niedermeyer 
 
  

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/leis/f8282a5b0b.pdf
http://www.novasantarosa.pr.gov.br/leis/f8282a5b0b.pdf


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 TITULAR: Elisete De Almeida 
 SUPLENTE: Vanderléia Aparecida Siller 

 TITULAR: Marcia Rodrigues da Silva Dockhorn 
 SUPLENTE: Kátia Suzana Zeretzki 
 d) Segmento dos Alunos: 
 

    TITULAR: Ana Paula Bremm Loeblein 

     SUPLENTE: Nicolas Gustavo Bloch Patz 

 
II – CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ASILDA RÖPKE 
 
 

a) Segmento dos Servidores Docentes: 

    TITULAR: Lourdes Erotides Dilkin 
    SUPLENTE: Elizandra Mogenstern 
 
b) Segmento dos Servidores não Docentes: 

    TITULAR: Giane Jarla Hoffmann 
    SUPLENTE: Noeli Maria Scheid Follmann 
 
c) Segmento dos Pais:  
  

 TITULAR: Simoni Lenz Ernst 
 SUPLENTE: Andréia Schneider Hagemann 

 TITULAR: Simone Cristina Alves de Oliveira Olivo 
 SUPLENTE: Wanderley Olivo 
 

III – CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL APRENDER, BRINCAR E CRESCER-ABC 
 
 

a) Segmento dos Servidores Docentes: 

    TITULAR: Aline Franciele Graebin Wutke 
    SUPLENTE: Cleide Inês Dilkin Schweig 
  
b) Segmento dos Servidores não Docentes: 
    TITULAR: Janete Regina Dilkin Fischer 
    SUPLENTE: Sonia Clarice Pereira 
 
c) Segmento dos Pais:  
  

 TITULAR: Carmem Andréia München Froehlich 
 SUPLENTE: Cristhian Froehlich 

 TITULAR: Diva Sandra Bloch 
 SUPLENTE: Dirceu Alcides Bloch 
 

IV – ESCOLA MUNICIPAL ARNALDO BUSATO – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL – DISTRITO DE ALTO SANTA FÉ 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

a) Segmento dos Servidores Docentes: 
 

    TITULAR: Beloni Kettner Schroeder 
    SUPLENTE: Dulce Hoffmann 
 
b) Segmento dos Servidores não Docentes: 

    TITULAR: Patrícia Carine Scherer Mittanck 
    SUPLENTE: Jacinta Maria Volkweis 
 
c) Segmento dos Pais:  
  

 TITULAR: Mara Regina Rambo Johann 
 SUPLENTE: Dilson Johann 

 TITULAR: Inês Schallemberger Philippsen 
 SUPLENTE: Nilson Gilberto Berg 
 
 d) Segmento dos Alunos: 
 

    TITULAR: Amanda Luisa Johann 

     SUPLENTE: Natalia Gabriela Binsfeld 

 
V – ESCOLA MUNICIPAL WILLY BARTH – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
– DISTRITO DE PLANALTO DO OESTE 
 
 

a) Segmento dos Servidores Docentes: 

    TITULAR: Neiva Rosana Ragasson 
    SUPLENTE: Lori Hartwig 
 
b) Segmento dos Servidores não Docentes: 
    TITULAR: Sereni Schroeder Eisen 
    SUPLENTE: Greice Marli Hardt Morgenstern 
 
c) Segmento dos Pais:  
  

 TITULAR: Agatha Gabrielli Schneider Carvalho Radtke 
 SUPLENTE: Valdir Krause 

 TITULAR: Araci Dauhs Krause 
 SUPLENTE: Arno Eisen 
 
 d) Segmento dos Alunos: 
 

    TITULAR: Eloisa Tainá Brehm 

     SUPLENTE: Ruth Cristiane Bressler Weber 

 
VI – MUNICIPAL SANTA TEREZINHA – DISTRITO DE VILA CRISTAL 
 
 

a) Segmento dos Servidores Docentes: 

    TITULAR: Andréia Letícia Batschke de Almeida 
    SUPLENTE: Eliane Englert Hettwer 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 

b) Segmento dos Servidores não Docentes: 

    TITULAR: Simone Patrícia Thiel 
    SUPLENTE: Neusa Nadir Grunewald Gürtler 
 
c) Segmento dos Pais:  
  

 TITULAR: Simone Andrea Neufeld Marlow 
 SUPLENTE: Claudio Baungardt 

 TITULAR: Rosani Matilde Thomas Batschke 
 SUPLENTE: Adriane Sommerfeld Stefan 
 
 d) Segmento dos Alunos: 
 

    TITULAR: Kauan Vinicius Martinelli  
     SUPLENTE: Daihane Fenner Dill 
 
                
 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
            
 
               REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE   
 
 
 GABINETE DO PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado de Paraná, em 28 
de agosto de 2015. 
 
 
 
 

 
 

RODRIGO FERNANDES DA SILVA 
Prefeito  

 
 
 
 

 
       VERA LÚCIA LORENZATTO 
Secretária de Educação e Cultura 


